
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 110 DEL 01-06-2022

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2022.
DELIBERAZIONE EGAS - AUTORITA' DI GESTIONE AMBITO
DELLA SARDEGNA N° 38/2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA EVENTUALI BENEFICIARI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60
del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2

del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente
al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con

Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,

approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi,

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato
con deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in
ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 17.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 03.01.2021 al 31.12.2022 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
la deliberazione C.C. n. 46 del 30.12.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2022/2024”;
la deliberazione C.C. n. 47 del 30.12.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2022/2024”;
la deliberazione del C.C. n. 12 del 31/05/2021 di approvazione del Rendiconto della
Gestione Finanziaria 2020;



la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2022 relativa alla
approvazione del Preconsuntivo per l’esercizio 2021. Quantificazione del Risultato di
Amministrazione presunto”;
la Deliberazione di G. C. n. 29 del 04.03.2022, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al

      Bilancio di Previsione 2022/2024 e al DUP semplificato 2022/2024. Competenza della
      Giunta in via d’urgenza  Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;
la Deliberazione di G. C. n. 54 del 26.04.2022, avente ad oggetto “Variazione n. 2 al

      Bilancio di Previsione 2022/2024 e al DUP semplificato 2022/2024. Competenza della
      Giunta in via d’urgenza  Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile
del Procedimento istr. amm.vo Dalìa Coni;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

RICHIAMATO l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la L.R. 23/05 e il regolamento di attuazione della L.R. 4/88;

VISTA la L.R. n. 8/1999, art. 4, relativa all’ esercizio delle funzioni trasferite;

RICHIAMATI nel merito i seguenti atti:

Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”-
all’art. 30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto alla
povertà e di sostegno al reddito prevedendo specificamente all'art. 33 che la Regione
Sardegna possa adottare politiche e interventi specifici di contrasto all'esclusione
sociale e della povertà;
D.P.C.M. del 13 ottobre 2016 il quale, nel definire all'art. 1 il quantitativo minimo vitale-
di acqua necessaria al soddisfacimento dei bisogni essenziali in 50 litri/abitante/giorno,
prevede l'introduzione di un “bonus acqua” per gli utenti domestici residenti, ovvero
nuclei familiari, di cui siano accertate le condizioni di disagio economico sociale;
la delibera 897/2017/R/IDR, come modificata e integrata dalle delibere-
227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM, 3/2020/R/IDR, l’ARERA ha dato attuazione al
sistema di compensazione della spesa sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti
domestici residenti in condizioni di disagio economico sociale, in coerenza con le
disposizioni recate dal D.P.C.M. 13 ottobre 2016, prevedendo, mediante l’introduzione di
regole uniformi per l’intero territorio nazionale, l’istituzione di un bonus sociale idrico e
la facoltà per gli Enti di governo dell’ambito di introdurre ovvero confermare, qualora già
previste, misure di tutela ulteriori a favore degli utenti in condizioni di vulnerabilità
economica, mediante il riconoscimento di un bonus idrico integrativo;
la delibera ARERA 918/2017/R/IDR sono state definite, tra l’altro, le modalità, per-
garantire la copertura delle agevolazioni migliorative (bonus idrico integrativo),
eventualmente previste dagli Enti di governo dell’ambito e, ai fini della copertura degli
oneri derivanti dall’eventuale erogazione del bonus idrico integrativo, a decorrere
dall’annualità 2018, è stata introdotta, tra i costi operativi, una specifica componente di
costo;

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 38/2020 con cui l’Ente di
Governo dell’Ambito della Sardegna ha approvato il “Regolamento per l'attuazione del
BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale



regionale gestito da Abbanoa SpA”, il quale disciplina la concessione di agevolazioni
economiche sotto forma di rimborsi tariffari straordinari alle cosiddette “utenze deboli”
corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell'Ambito della Sardegna che
versano in condizioni socioeconomiche disagiate, ripartendo il Fondo di € 2.000.000,00 a
copertura della misura in oggetto fra tutti i comuni gestiti da Abbanoa SpA utilizzando il
medesimo criterio adottato nelle annualità precedenti per analoghe finalità e, nella fattispecie,
proporzionalmente alla popolazione residente e sulla base della superficie territoriale;

PRESO ATTO che il Bonus Integrativo è da considerarsi aggiuntivo rispetto al  BONUS
SOCIALE IDRICO (da ora BONUS Nazionale) istituito con il TIBSI;

VISTE le istruzioni e le modalità operative di applicazione del Regolamento agevolazioni
tariffarie a carattere sociale stabilite all’allegato A alla deliberazione EGAS n. 38/2020 e in
particolare il punto 6 “Determinazione del Bonus Integrativo” che stabilisce l’importo
spettante in €. 25,00 per ogni componente il nucleo familiare in presenza di una
certificazione ISEE ORDINARIO in corso di validità non superiore a €. 9.000,00 e € 20,00
per ISEE ORDINARIO tra € 9.000,00 e non superiore a € 20.000,00 (famiglia numerosa);

VISTA la nota dell’Ente di Governo dell’ambito della Sardegna Prot. n. 450 del 27.01.2022,
acquisita al ns. prot. al n. 1199 del 27.01.2022, con la quale ha trasmesso gli atti relativi al
“Bonus Idrico Integrativo” per l’anno 2022 (regolamento, modulo di domanda), definendo
come date di scadenza il 30 Maggio 2022 per la presentazione delle istanze da parte
dell’utenza ed il 30 Luglio 2022 per la trasmissione all’EGAS da parte del Comune
dell’elenco dei beneficiari secondo il format predisposto;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 29.01.2022 avente ad oggetto: “Bonus
sociale idrico integrativo anno 2022. Deliberazione Egas 'Autorita' di gestione ambito della
Sardegna n° 38/2020.  Determinazione criteri e modalita' per l'assegnazione dei contributi
per l'anno 2022”;

VISTA la Determinazione del responsabile del servizio n. 19 del 04.02.2022, avente ad
oggetto ”Bonus sociale idrico integrativo anno 2022. Deliberazione Egas Autorita' di gestione
ambito della Sardegna n° 38/2020. Recepimento bando pubblico e schema di domanda per
l'individuazione dei beneficiari”, pubblicata all’albo pretorio n. 116, con termine scadenza del
termine di presentazione delle domane alle ore 13.00 del 30.05.2022;

CONSIDERATO che entro tale termine sono pervenute al protocollo generale dell’Ente in
intestazione n. 18 domande;

PRESO ATTO che dall’istruttoria agli atti di questo ufficio, tutte le domande hanno i
requisiti per essere ammesse alla graduatoria provvisoria degli eventuali beneficiari del Bonus
Idrico Integrativo anno 2022;

VISTO l’elenco dei potenziali beneficiari del Bonus Idrico Integrativo 2022 e ritenuto di
doverlo approvare e pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”;

DATO ATTO che il presente atto non comporta nessuna assunzione d’impegno di spesa
in quanto finalizzato unicamente all’accoglimento delle relative istanze con invio
successivo  all'EGAS.

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica,
ai sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA



La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di approvare l’elenco dei potenziali beneficiari del Bonus Idrico Integrativo 2022,
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di pubblicare la graduatoria all’albo e sul sito internet nel rispetto della normativa sulla
privacy per dieci giorni ai fini conoscitivi e per la presentazione di osservazioni;

Di trasmettere entro il 30/07/2022 l’elenco dei potenziali beneficiari del Bonus Idrico
Integrativo 2022 alla EGAS all’indirizzo protocollo@pec.egas.sardegna.it;

Di dare atto che la presente determina:
viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di

� Segreteria da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del
nuovo Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e
pubblicata integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della
Legge 18.06.2009 n. 69;
l’originale va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio

� SEGRETERIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Coni Dalia Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  01-06-2022 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


